
 
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ВЯЗЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

от 18.12.2025                                                                                                            № 154 

 

Об утверждении Методики 

прогнозирования поступлений 

доходов по источникам 

финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» 

Смоленской области  

 

 В соответствии с пунктом 1 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 

26.05.2016 № 469 «Об общих требованиях к методике прогнозирования 

поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов 

по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области. 

2. Признать утратившими силу приказ финансового управления 

Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской 

области от 09.01.2025 № 2 «Об утверждении Методики прогнозирования 

поступлений доходов по источникам финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской 

области». 

 3. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2026 года. 

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель Главы муниципального образования 

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской 

области –начальник финансового управления  

 

               Л.Г. Черепкова 

 

 

 



Приложение  

к приказу финансового управления 

Администрации муниципального 

образования «Вяземский 

муниципальный округ» Смоленской 

области 

от 18.12.2025 № 154 

 

 

МЕТОДИКА 

прогнозирования поступлений доходов по источникам финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» 

Смоленской области  

 

1. Общие положения 

 

1. Методика прогнозирования поступлений по источникам финансирования 

дефицита бюджета муниципального образования «Вяземский муниципальный 

округ» Смоленской области (далее - Методика) разработана в целях повышения 

качества планирования поступлений по источникам финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» 

Смоленской области (за исключением операций по управлению остатками средств 

на едином счете бюджета, поступлений, операции по начислению которых не 

относятся к операциям по кассовым поступлениям в бюджет), главным 

администратором которых является финансовое управление Администрации 

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» (далее – 

финансовое управление). 

2. Перечень источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской 

области, главным администратором которых является финансовое управление, 

используемый для прогнозирования поступлений в бюджет муниципального 

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области (далее –

бюджет Вяземского муниципального округа), приведён в таблице 1. 

Таблица 1. 
Код 

главы 

Код группы, подгруппы, 

статьи и вида источника  

Наименование главного администратора 

источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Вяземский 

муниципальный округ» Смоленской области, 

наименование группы, подгруппы, статьи и вида 

источника  

1 2 3 

903  

Финансовое управление Администрации 

муниципального образования «Вяземский 

муниципальный округ» Смоленской области 

903 01 02 00 00 14 0000 710 

Привлечение муниципальными округами кредитов 

от кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации 



1 2 3 

903 01 03 01 00 14 0000 710 

Привлечение кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

бюджетами муниципальных округов в валюте 

Российской Федерации 

 

3. Прогнозные значения объемов поступлений по источникам 

финансирования дефицита бюджета рассчитываются на основании показателей и 

сведений, необходимых для определения прогноза объемов поступлений по 

источникам финансирования дефицита бюджета Вяземского муниципального 

округа. В целях расчета прогнозируемого объема поступлений по источникам 

финансирования дефицита бюджета Вяземского муниципального округа, 

указанным в пункте 2 настоящей Методики, используется метод прямого счета: 

3.1. Расчет объема поступлений в бюджет Вяземского муниципального 

округа кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 

осуществляется с учетом: 

- объема дефицита бюджета Вяземского муниципального округа в 

соответствующем финансовом году и/или объема муниципальных заимствований 

на соответствующий финансовый год, подлежащих погашению (если источником 

покрытия/погашения являются кредиты от кредитных организаций) в 

соответствующем финансовым году; 

- действующих и/или планируемых к заключению кредитных договоров в 

соответствующем финансовом году; 

- утвержденных распоряжением Администрации муниципального 

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области основных 

направлений долговой политики муниципального образования «Вяземский 

муниципальный округ» Смоленской области на соответствующий финансовый 

год; 

- конъюнктуры рынка кредитования. 

При расчете объема поступлений кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации используется следующая формула: 

 

Пкр = Д + Зп + Пкрвз - Пбкр - ИО - ИИ, где: 

 

Пкр - поступление кредитов от кредитных организаций по действующим и/или 

планируемым к заключению договорам в соответствующем финансовом году; 

Д - прогнозируемый объем дефицита бюджета Вяземского муниципального 

округа на соответствующий финансовый год; 

Зп - объем муниципальных заимствований, подлежащих погашению в 

соответствующем финансовом году; 

Пкрвз - прогнозируемый объем поступления кредитов от кредитных 

организаций по действующим возобновляемым кредитным линиям; 

Пбкр - объем получения бюджетных кредитов из областного бюджета в 

соответствующем финансовом году (при условии распределения бюджетных 

кредитов на региональном уровне); 



ИО - изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 

Вяземского муниципального округа в соответствующем финансовом году; 

ИИ - объем поступлений по иным источникам финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» 

Смоленской области в соответствующем финансовом году. 

3.2. Расчет объема поступлений в бюджет Вяземского муниципального округа 

кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

осуществляется с учетом:  

- объема дефицита бюджета Вяземского муниципального округа в 

соответствующем финансовом году и/или объема муниципальных заимствований 

на соответствующий финансовый год, подлежащих погашению, если источником 

погашения являются бюджетные кредиты из областного бюджета (при условии их 

распределения на региональном уровне); 

- действующих соглашений о получении бюджетных кредитов из областного 

бюджета и/или планируемых к заключению (при условии распределения 

бюджетных кредитов на региональном уровне) в соответствующем финансовом 

году; 

- утвержденных распоряжением Администрации муниципального 

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области основных 

направлений долговой политики муниципального образования «Вяземский 

муниципальный округ» Смоленской на соответствующий финансовый год. 


